PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                  ПРОЕКТ
от __________

             № ____

ст. Хоперская

Об организации стационарного пункта временного размещения населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года    № 303-ДСП «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 августа 2014 года № 1-ДСП «О порядке проведения эвакуационных мероприятий в Краснодарском крае», и определяет основные задачи, состав, организацию руководства и управления, а также ответственность, организацию работы и порядок подготовки персонала стационарных пунктов временного размещения эвакуируемого населения,
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать стационарный пункт временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций, на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (далее - СПВР) на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11 ст. Хоперской муниципального образования Тихорецкий район имени Героя Советского Союза Константина Савельевича Алексеенко.

2. Утвердить:

- положение о стационарном пункте временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций, на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (приложение 1).

- состав стационарного пункта временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций, на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (приложение 2).

3. Начальником СПВР назначить директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11 ст. Хоперской муниципального образования Тихорецкий район имени Героя Советского Союза Константина Савельевича Алексеенко С.А. Якуба.
4. Начальнику СПВР:

- разработать в месячный срок документацию;

- организовать работу в соответствии с Положением о СПВР.

5. Общему отделу администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района (Шутина Д.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и его размещение на официальном сайте администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Хоперского сельского

поселения Тихорецкого района

С.Ю. Писанов
Приложение 1
к постановлению администрации Хоперского сельского поселения

Тихорецкого района

от _________________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ

о стационарном пункте временного размещения населения, эвакуируемого из зон чрезвычайных ситуаций, на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303-ДСП «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 августа 2014 года № 1-ДСП «О порядке проведения эвакуационных мероприятий в Краснодарском крае», и определяет основные задачи, состав, организацию руководства и управления, а также ответственность, организацию работы и порядок подготовки персонала стационарных пунктов временного размещения эвакуируемого населения (далее по тексту - СПВР).

1.2. Главной задачей создания СПВР является обеспечение необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан в наиболее сложный в организационном отношении период после возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, что достигается путем временного отселения пострадавших при локальных чрезвычайных ситуациях (далее по тексту - ЧС) и их размещения в СПВР.

1.3. Под СПВР отводятся здания, пригодные для временного проживания (санаторно-курортные и оздоровительные организации, гостиницы, спортивные учреждения, дома культуры и т.д.).

1.4. При выборе места расположения СПВР учитывается максимальное использование инженерной (дорог, электро-, водо-, тепло- и канализационных сетей) и социальной (медицинских учреждений, школ, предприятий торговли и общественного питания, коммунально-бытовых служб и т.п.) инфраструктур поселения.

1.5. Основные задачи СПВР:

1.5.1. Прием, регистрация и временное размещение эвакуируемого населения.

1.5.2. Организация оказания медицинской помощи пострадавшим и заболевшим.

1.5.3. Организация питания эвакуируемого населения.

1.5.4. Информирование эвакуируемого населения об изменениях в сложившейся обстановке.

1.5.5. Представление донесений в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района о количестве принятого эвакуируемого населения.
1.5.6. Обеспечение и поддержание общественного порядка на СПВР;

1.6. Основные принципы организации работы СПВР:

1.6.1. В повседневной деятельности:

- ежегодная теоретическая подготовка администрации СПВР;

- проведение практической тренировки по развертыванию СПВР 1 раз в год;

- обучение начальника СПВР при назначении на должность, а в последующем 1 раз в 5 лет на курсах гражданской обороны муниципального образования Тихорецкий район по программе подготовки руководителей эвакоорганов;

- составление администрацией СПВР заявок на материальные средства, продукты питания.

1.6.2. При угрозе возникновения ЧС:

- произвести оповещение и сбор администрации СПВР;

- проверить готовность сотрудников к развертыванию СПВР.

1.6.3. При получении распоряжения на развертывание СПВР и размещение пострадавших:

- развернуть СПВР согласно положению о СПВР объекта, календарному плану работы администрации СПВР и схеме размещения СПВР;

- действовать согласно функциональным обязанностям должностных лиц СПВР и календарному плану работы администрации СПВР.

2. Состав и должностные обязанности администрации СПВР

2.1. Штат администрации СПВР зависит от численности принимаемого пострадавшего населения и предназначен для планирования, организованного приема и размещения эвакуируемого населения, а также снабжения его всем необходимым.

Штат администрации СПВР назначается приказом руководителя организации или учреждения, при которых создается СПВР.

	Численность штата администрации СПВР устанавливает руководитель организации или учреждения согласно рекомендованному составу СПВР:

	1
	начальник СПВР
	1 чел;

	2
	заместитель начальника СПВР
	1 чел;

	3
	Комендант
	1 чел;

	4
	Дежурные
	3 чел;

	5
	группа встречи, регистрации и учета населения

	2 чел;

	6
	группа охраны общественного порядка
	2 чел;

	7
	комната матери и ребенка
	2 чел;

	8
	пункт питания
	1 чел;

	9
	медпункт
	1 чел.

	10
	стол справок
	1 чел.

Сотрудники СПВР должны знать свои функциональные обязанности и добросовестно их выполнять.

2.2. Начальник СПВР подчиняется главе Хоперского сельского поселения Тихорецкого, несет личную ответственность за организацию, подготовку и прием эвакуированного населения.

2.3. Начальник стационарного пункта временного размещения обязан:

- совершенствовать свои знания по руководящим документам приема и размещения эвакуируемого населения;

- знать количество принимаемого населения;

- осуществлять контроль, за укомплектованностью штата администрации пункта временного размещения;

- организовать обучение и инструктаж администрации пункта временного размещения;

- разрабатывать порядок оповещения администрации СПВР;

- распределять обязанности между сотрудниками СПВР, организовывать их тренировку и готовить их к выполнению своих обязанностей при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации;

- поддерживать связь с администрацией Хоперского сельского поселения Тихорецкого района .

2.4. Заместитель начальника СПВР подчиняется начальнику СПВР, а в его отсутствие исполняет обязанности начальника СПВР.

Он обязан:

знать руководящие документы по организации приема и размещения эвакуируемого населения;

организовать оповещение и сбор администрации СПВР с началом эвакуационных мероприятий;

в установленный срок привести в готовность к приему и размещению эвакуируемого населения администрацию, помещение, связь и оборудование СПВР;

поддерживать связь с организациями, выделяющими транспорт для СПВР;

представлять сведения о ходе приема эвакуируемого населения главе Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

2.5. Начальник группы встречи, приема, регистрации и размещения подчиняется начальнику и заместителю начальника СПВР.

Он обязан:

разработать необходимую документацию по учету и размещению прибывшего эвакуируемого населения;

доводить своевременно информацию до эвакуируемых обо всех изменениях в обстановке;

распределять обязанности среди сотрудников группы;

составлять списки эвакуируемого населения начальникам и старшим колонн при отправке их в пункты длительного проживания;

докладывать начальнику СПВР о ходе приема и размещения прибывшего эвакуируемого населения.

2.6. Группа охраны общественного порядка СПВР организовывает порядок на пункте временного размещения и обеспечивает безопасность граждан на территории СПВР.

2.7. Медицинский пункт СПВР оказывает первую медицинскую помощь заболевшим и следит за санитарным состоянием на СПВР.

2.8. Комната матери и ребенка СПВР организует прием, регистрацию и отправку специальным транспортом беременных женщин и женщин с малолетними детьми после получения ими ордера на подселение.

2.9. Стол справок пункта временного размещения дает справки эвакуируемому населению о нахождении пунктов питания, медицинских учреждений, отделений связи, о порядке работы бытовых учреждений и их местонахождении.

2.10. Действия администрации СПВР при угрозе и возникновении ЧС определяются календарным планом работы, утвержденным руководителем учреждения.

3.Перечень документов пункта временного размещения
3.1. Документы, необходимые на СПВР:

- положение о СПВР объекта;

- приказ руководителя объекта о назначении администрации СПВР;

- функциональные обязанности администрации СПВР;

- схема размещения СПВР (поэтажный план);

- схема оповещения и сбора администрации СПВР;

- журнал учета прибывшего на СПВР и убывшего населения;

- журнал принятых и отданных распоряжений, донесений, докладов;

- телефонный справочник;

- бирки, указатели, повязки;

- перечень рабочих папок и документов СПВР.
Специалист II категории администрации

Хоперского сельского поселения

Тихорецкого района                                                                             Т.В. Ющенко
Приложение 2
к постановлению администрации Хоперского сельского поселения

Тихорецкого района

от _________________ № _______
СОСТАВ

администрации и служб жизнеобеспечения эвакуируемого населения стационарного пункта временного размещения расположенного в помещении МБОУ СОШ № 11 ст. Хоперской

	№

п/п
	Ф.И.О.
	Занимаемая должность в администрации

СПВР
	Домашний адрес
	Телефоны
	Основное место работы

должность

	служебный
	домашний

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Якуба Светлана Анатольевна
	Начальник СПВР
	ст. Хоперская

ул. Зеленая ,   д. 6 кв.1
	92-132
	8(918)959-28-25
	МБОУ

СОШ №11

Директор

	2.
	Андрюков Денис Анатольевич
	Зам. начальника

СПВР
	ст. Хоперская

ул. Ленинская, д. 31
	92-132
	8(953)040-22-17
	МБОУ

СОШ №11

учитель физкультуры и ОБЖ

	3.
	Мусаева Любовь Петровна
	Начальник

продовольственного

обеспечения
	ст. Хоперская

ул. Калинина, д.12
	92-132
	8(918)989-77-25
	МБОУ

СОШ № 11

зав. столовой

	4.
	Назаревская Наталья Трофимовна

	Секретарь
	ст. Хоперская

ул. Тихорецкая,

д. 24
	92-132
	8(918)639-19-27
	МБОУ

СОШ №11

секретарь

	5.
	Воронцова Юлия Михайловна
	Комендант
	ст. Хоперская

ул. Ленинская, д. 41
	92-132
	8(918)660-64-05
	МБОУ СОШ №11

зам. дир. по хоз. части

	6.
	Тихачева Ольга

Владимировна
	Регистратор

СПВР
	ст. Хоперская

ул. Тихорецкая,

д. 10 кв.2
	92-185

	8(918)394-01-84
	администрация

специалист II категории

	7.
	Ющенко Татьяна Владимировна
	Регистратор

СПВР
	ст. Хоперская

ул. Калинина, д.3
	92-185
	8(918)137-16-01
	администрация

специалист II категории

	8.
	Уманчук Александра Васильевна
	Дежурный
	ст. Хоперская

ул. Комсомольская, д.26
	92-132
	8(918)016-23-17
	МБОУ СОШ №11

социальный педагог

	9.
	Подтпрятова Татьяна Николаевна
	Дежурный
	ст. Хоперская

ул. Тихорецкая,

д.9 кв.1
	92-191
	8(918)137-67-39
	СДК

вахтер

	10.
	Михайленко Светлана Константиновна
	Дежурный
	ст. Хоперская

ул. Молодежная, д.10 кв.2
	92-191
	8(918)348-72-46
	СДК

уборщик служ. помещ.

	МЕДИЦИНСКИЙ ПУНКТ

	11.
	Бондаренко

Евгения Евгеньевна
	Врач
	ст. Архангельская
	92-403
	-
	Амбулатория

фельдшер

	12.
	Полянская Антонина Васильевна
	Медицинская

 сестра
	ст. Хоперская

ул. Ленинская

д. 67кв.4
	92-403
	8(988)529-09-62
	Амбулатория

акушерка

	ПУНКТ ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА

	13.
	Гура

Владислав Сергеевич

	Участковый
	ст. Юго-Северная
	92-102
	8(918)360-53-38
	Архангельский ПОМ

участковый

	14.
	Мишенчук Анатолий Романович
	пом. участкового
	ст. Хоперская

ул. Ленинская, д.10

	8(918)968-32-69
	Вет.участок

Вет. фельдшер

	КОМНАТА МАТЕРИ И РЕБЕНКА

	15.
	Гринько Юдита Бенедиктовна
	Заведующая
	ст. Хоперская

ул. Ленинская, д.75 кв.4
	92-403
	8(918)037-80-60
	Амбулатория детский врач

	16.
	Прокопенко Ирина Анатольевна
	Воспитатель
	ст. Хоперская

ул. Багова, д.4 кв.1
	92-132
	8(918)087-15-66
	МБОУ

СОШ

№ 11

учитель

Начальник  СПВР                                                                             С.А. Якуба